8 25 de abril de 2024 Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024

O município de Alegria torna público a abertura de licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 013/2024 - SRP Nº 014/2024, tipo, menor preço por item, modo de disputa
aberto, com seu processamento nos termos da Lei Federal n° 14.133 de 1° de abril de
2021, que tem como OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
SOROS DIVERSOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PADU SÃO SEBASTIÃO DO MUNICÍPIO
DE ALEGRIA, RS. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada na plataforma
online no seguinte endereço: www.pregaoolinebanrisul.com.br, no dia 09 de maio de
2024, às 8h:00min Dúvidas/informações podem ser enviadas para pmalegrialicitacoes@
gmail.com ou (55)3536-1133. Alegria –RS, 24 de abril de 2024. Teresinha Marczewski
Zavaski- Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação nº 70/2024 - Modalidade: Pregão Eletrônico – Menor preço por ITEM - Abertura
as 9 horas do dia 13-05-2024. OBJETO: Locação de estandes para a Mostra da Industria
Palmeirense – MIP, que será realizada no período de 23 a 26 de maio de 2024. O Edital
completo está à disposição dos interessados, no site: palmeiradasmissoes.atende.net /
Consulta Licitações. Informações, em horário de expediente, pelo fone (55) 3742-7276.

Evandro Luis Massing – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 014/2024. Objeto: Contratação do serviço de transporte
escolar. Abertura em 13/5/2024, às 9h, no endereço
www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Concorrência Nº 001/2024. Objeto: Contratação do serviço de pavimentação.
Abertura em 4/6/2024, às 9h, no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Ruben Weimer-Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 04/2024 – PROCESSO 23.0.000120652-4, para o registro de preços para
contratação de empresa que viabiliza a assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços
praticados pela Administração Pública, com sistema de pesquisa baseado em resultado de licitações
adjudicadas e/ou homologadas, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de
Referência, integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 14 de maio de 2024,
no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2024 – OBJETO: Aquisição de brinquedos
destinados à área infantil da Praça Garibaldi, em conformidade com as demandas da Administração
Pública Municipal. DATA DE ABERTURA: 10 de maio de 2024, às 09 horas. MODALIDADE: Pregão
Presencial. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/,
demais informações pelo fone (54) 3293 5604.

Antônio Prado/RS, 25 de abril de 2024. ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2024 – OBJETO: Contratação de prestação de
serviços para desmonte de rocha basáltica, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal
de Obras, Viação e Trânsito deste Município, repetição do Pregão Presencial nº 010/2024. DATA DE
ABERTURA: 10 de maio de 2024, às 14 horas. MODALIDADE: Pregão Presencial para Sistema de
Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.
br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604. Antônio Prado/RS, 25 de abril de 2024. ROBERTO
JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 066/2024

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva
a aquisição de materiais de limpeza para consumo por diversas Secretarias Municipais. Data/hora limite
para recebimento de propostas: 13/05/2024, às 8h30. Data/Hora da Abertura das Propostas: 13/05/2024,
às 8h31. Data/Hora da Disputa: 13/05/2024, às 9h30. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível
nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 42/2024. A Prefeitura
Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 13
de maio de 2024 estará aberta a disputa de preços para a aquisição e montagem
de eletrodomésticos e eletroeletrônicos destinados às Unidades de Saúde do
Município e Escolas da rede municipal de ensino. (toda documentação deverá
ser incluída junto ao sistema até as 13h do dia 13/5/2024 para verificação de
conformidade com o Edital). O edital encontra-se disponível nos sites: www.
banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do
Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal,
sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital
em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.
br, opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico nº 42/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna pública a seguinte licitação:
Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 016/2024 – Aquisição
de material esportivo e premiações desportivo-culturais para
escolas e competições do município. Abertura: 08/05/2024 às
09h. Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores
Inf. fone (51) 3708-1175; e-mail: licitacao@sinimbu.rs.gov.br. Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA
“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

AVISO Nº 037/2024, DE 24 DE ABRIL DE 2024.

EDITAL Nº 060/2024, DE 17 DE ABRIL DE 2024.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2024.
Objeto: Edital de pregão eletrônico, EXCLUSIVO PARA EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LC 123/06,
para aquisições de implementos agrícolas, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal
do Meio Ambiente, Pecuária e Agricultura do Município de Estância Velha/RS.
DATA DE ABERTURA: 20 DE MAIO DE 2024 ÀS 13H30MIN

LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações poderão
ser obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050
e/ou pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

 Estância Velha/RS, 24 de abril de 2024.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

João Victor Torres Penso
Secretario de Gestão, Governança e Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO QUEIMADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024
REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2024. OBJETO: Registro de preços, do tipo menor preço por item,
para aquisição de tubos galvanizados, luvas e quadro de comando para manutenção de poço artesiano
localizado na Rua Miguel Eugênio Welter. JULGAMENTO: Menor preço. ABERTURA DA SESSÃO:
08h15min do dia 10/05/2024. INFORMAÇÕES: Fone: (55) 3190-0108, e-mail: projetos.matoqueimado@
gmail.com. Mato Queimado, RS, 24 de abril de 2024. Joaquim Bourscheidt, Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO – EDITAL DE LICITAÇÃO

P.E. 1020/2024 – Registro de Preço – Contratação de empresas para aquisição
de materiais e instrumentos odontológicos, data: 20/05/2024 09horas.
Local:www.bll.org.br. Mais informações pelo fone: 54 3251 1532 ou pelo e-mail:
licitacao@cambaradosul.rs.gov.br. Cópias do edital: https://www.cambaradosul.
rs.gov.br/licitacao_int.php?tipo=8, opção: Pregão Eletrônico.

 Cambará do Sul, 24 de abril de 2024.

Ivan do Amaral Borges-Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 041/2024. A Prefeitura Municipal de Tramandaí/
RS torna público a prorrogação do prazo para adesão de pessoas físicas e jurídicas, para
patrocínio da 33ª Festa Nacional do Peixe, aberto pelo Edital de Chamamento Público
para Captação de Patrocínio nº 013/2024, conforme alterações abaixo especificadas: 1.
No subitem 2.1, onde constou o prazo de adesão de 18 de março a 03 de maio de 2024,
passa a constar o prazo até o de 24 de maio de 2024. 2. No subitem 6.2, onde constou
a divulgação das selecionadas para o dia 06/05/2024, passa a constar o dia 27/05/2024,
com prazo de 01 (um) dia útil para assinatura do contrato. 3. No subitem 6.3, onde constou
o prazo de pagamento das cotas até o dia 10/05/2024, passa a constar o dia 29/05/2024,
mantendo-se as demais definições do subitem. Maiores informações no Setor de Licitações
da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS
e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.
rs.gov.br, opção licitações, Chamamento Público nº 013/2024.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024
Objeto: Registro formal de preços para aquisição futura e parcelada de pneus novos e para contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de recapagem de pneus, solicitados pelas
Secretarias Municipais, para manutenção da frota municipal. Abertura das Propostas: 13/05/2024,
às 09 h e 01 min. Local: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Maiores Informações pelo telefone (54) 3338.1242/1273 e no site www.victorgraeff.rs.gov.br. Victor
Graeff/RS; 24/04/2024. LAIRTON ANDRÉ KOECHE – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÕES
Concorrência Pública n.002/2024: Contratação de Empresa Especializada para Execução das Obras
da Avenida Setembrino de Carvalho – Trecho IV,  para o Município de Uruguaiana/RS. Abertura da
Proposta: 14/05/2024, às 09:00 horas e Concorrência Pública n.003/2024: Pavimentação Asfáltica da
Rua Ludgério Muller – Trecho II,  para o Município de Uruguaiana/RS. Abertura da Proposta:
16/05/2024, às 09:00 horas. O edital estará disponível no Setor de Compras da PMU, sito a rua 15 de
novembro, nº 1882, Centro, Uruguaiana/RS e no site oficial do Município na internet e Portal de
Compras Públicas.

Uruguaiana, 23 de abril de 2.024
Ronaldo Jardim Valença/ Supervisor de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
CONCORRÊNCIA Nº 14/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 17 de maio de 2024
às 13hs30min ocorrerá CONCORRÊNCIA para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA ORLA DA BEIRA MAR DE
ATLÂNTIDA, conforme Edital de nº 37/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio
dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 24 de abril de 2024.
Celso Bassani Barbosa

Prefeito Municipal

PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
AVISO DE RETIFICAÇÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 033/2024

Comunicamos aos interessados que foi retificado o Edital de Pregão Eletrônico nº. 033/2024 para registro de
preços destinado à aquisição de materiais de higiene e limpeza para atendimento das demandas das Secretarias
Municipais. A nova data de abertura do certame será no dia 09/05/2024 às 9:01hs, devendo as propostas
serem apresentadas no referido site até às 9hs do mesmo dia. O credenciamento e a sessão pública serão
realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br

Santo Antônio da Patrulha, 24 de abril de 2024.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

TRANSPORTE

Campanha quer
incentivar uso do
cartão eletrônico nos
ônibus em Caxias

A prefeitura de Caxias do Sul
vai realizar uma campanha que
promoverá o uso do cartão Caxias
Urbano junto ao transporte coletivo
no município. Idealizado pela con-
cessionária, que detém a gestão do
serviço na cidade e com apoio da
Secretaria Municipal de Trânsito,
Transportes e Mobilidade, o projeto
Caxias Urbano nos Bairros terá outra
edição no sábado (27), na região do
bairro Serrano. Os funcionários da
concessionária atenderão aos usuá-
rios das 9h às 15h no estacionamento
do Supermercado Andreazza.

A campanha consiste em um mu-
tirão para apresentação do sistema e
ampliação do número de usuários
através da adesão ao dispositivo.
Com o cartão Caxias Urbano de
pessoa física, cada crédito custa R$
4,90, garantindo desconto na relação
com o pagamento em dinheiro, cuja
tarifa é de R$ 6,70. Se utilizado na
vigência da Tarifa Verde das 9h às
11h e das 14h às 16h, o pagamento
com cartão Caxias Urbano será de
R$ 3,90, resultando em uma econo-
mia de até R$ 2,80 por viagem.

A emissão da primeira via do car-
tão Caxias Urbano para pessoa física
é gratuita, sendo necessário o núme-
ro do RG, do CPF e comprovante
de endereço. Para os estudantes, é
preciso a apresentação do compro-
vante de matrícula atualizado. O
uso do cartão Caxias Urbano dá ao
usuário mais segurança e agilidade
no sistema do transporte público.
Atualmente, 92% dos usuários do
sistema em Caxias do Sul utilizam
o cartão Caxias Urbano como forma
preferencial de pagamento.

INFRAESTRUTURA

Obras em rotatória
chegam a 70% de
conclusão em Pelotas

O entroncamento da avenida 25 de
Julho e rua João Jacob Bainy, no bairro
Três Vendas, zona norte de Pelotas, em
breve estará com o fluxo de trânsito
mais ágil e organizado. As obras de
construção da rotatória chegam a 70%
do projeto. A pavimentação asfáltica foi
concluída nesta semana e já estão em
andamento os acabamentos do recapea-
mento. Na sequência, será executada a
sinalização viária horizontal e vertical.

O investimento é de R$ 345 mil,
com recursos do governo do Estado,
via Fundação Estadual de Planejamento
Metropolitano e Regional (Metroplan).
A Prefeitura é responsável pelas obras,
executadas pela empresa Encopav
Engenharia Ltda,  O contrato, no valor
total de R$ 4,1 milhões, inclui a requa-
lificação em andamento da avenida
Francisco Caruccio.